Certe Apostolus Paulus, cujus verba explicanda suscepimus de se ipse dicit: *Repletus sum consolatione, super abundo gaudio in omni tribulatione nostrâ. (II Cor. vii)* De S. Antonio, qui temporalia bona omnia dimiserat, S. Athanasius in ejus vita refert, eum nunquam visum fuisse tristem. Quod idem de sanctis omnibus dici potest, quamvis pauperrimis, et laborantibus perpetuo in oratione, et jejuniis, et carnis propriæ mortificatione. Itaque qui propter bona temporalia comparanda, vel conservanda, vel augenda, non timent amittere bona sempiterna, ii non solum sempiterna bona penitus amittunt, sed magna ex parte propter ipsa temporalia, lætitiæ et consolationis internæ jacturam faciunt, et dum felicitatem terrenam quaerunt, felicitatem terrenam et cælestem perdunt.

An non igitur æquum esset, ut nos, qui adhuc in via sumus, exemplo eorum qui nos præcesserunt, sapere inciperemus? Certe, si dum iter facimus, admoneret nos aliquid, viam, quam ingressi sumus, non du-

cere ad locum, ad quem pervenire desideramus, sed ad præcipitium, vel ad speluncam latronum: nemo nostrum esset, qui non cum gratiarum actione admonitionum, et dicto citius aliud iter arripere. Quod si in corporali et temporali periculo facimus; æquum profecto est, ut multo libentius et alacrius id faciamus in periculo spirituali simul et corporali, temporali et sempiterno.

Postremo restat consideratio pro illis hominibus, qui usque adeo carnales et animales sunt, ut detrimentum æternæ vitæ et gloriæ cælestis exuperantis omnem sensum, non magnificiant. Isti vero admonendi sunt, ut si non magnificiant gloriæ cælestem, quam nunquam viderunt, saltem non despiciant ignem, et sulphur, et alias corporales pœnas, quas noverunt, quæque in gehenna atrocissimæ inveniuntur. Vere enim *Quod est in præsentem momentaneum et leve voluptatis carnis: Supra modum in profunda gehenna æternum miseriæ Pondus operatur in impiis.* Et quidem Dominus Christus in die novissima paucis verbis aperiet hoc ipsum, dicens: *Ite, maledicti, in ignem æternum, qui præparatus est Diabolo et Angelis ejus. (Math. xxv.)*

Sed Beatus Joannes in Apocalypsi copiosius explicavit, qualia sint tormenta para'ta diabolo et angelis ejus, et hominibus ab ipso circumventis et seductis. De Diabolo principe impiorum sic legitur in Apocalypsi: *Et Diabolus, qui seducebat eos, missus est in stagnum ignis et sulphuris, ubi et bestia et pseudopropheta cruciabantur die ac nocte in secula sæculorum. (Apoc. xx.)* Et capite sequenti de reliquis ad inferos damnatis dicitur: *Timidis et incredulis, et exsecratis, et homicidis, et fornicatoribus, et veneficis, et idololâtris, et omnibus mendacibus, pars illorum erit in stagno ardenti igne et sulphure: quod est mors secunda. (Apoc. xxi.)* Ex quibus verbis primum solum indiget explicatio, reliqua enim manifesta peccata sunt. Timidos igitur vocat Sanctus Joannes eos, qui non audent resistere tentatori, sive Diabolo, sive homini; sed continuo dant manus et consentiunt tentatori. Quibus S. Jacobus ait: *Resistite Diabolo, et fugiet a vobis (Jac. iv).* Sunt autem non pauci, sed fere innumerabiles, qui non didicerunt hellare bella Domini; sed absque ulla resistentia suscipiunt vulnera Diaboli, et moriuntur morte prima, quæ est peccatum lethale: et quia timidi sunt etiam in agenda penitentia, cum non audeant castigare et in servitum

redigere corpus suum, ideo incidunt in mortem secundam, quæ est gehenna. Itaque recte posuit Joannes primo loco timidos, quia timiditas infinitos homines ad inferos perducit.

Quid igitur hic dicent homines carnales? Momentanea et levia esse bona temporalia, experimento aliorum et nostro omnes didicimus: gravissima et sine fine duratura esse tormenta gehennæ, Scriptura divina, in qua falsitas esse non potest, aperte testatur. Ex quibus sequitur, ut summa totius artis bene moriendi sit ea, quæ tribus sequentibus propositionibus continetur, sive quæ sequenti ratiocinatione concluditur.

CAP. XVII.

Summa totius artis bene moriendi.

Momentanea et modica est tam consolatio quam tribulatio vitæ præsentis: sempiterna et maxima est tam consolatio quam tribulatio vitæ futuræ. Igitur stulti sunt, qui consolationem vel tribulationem vitæ futuræ contemnunt. Hujus argumentationis propositio prima nota est per experimentum; secunda notissima est per Scripturam Spiritus sancti; tertia sequitur ex duabus præcedentibus. Si quis igitur velit artem bene moriendi facile et cito perdiscere, non sit contentus lectione libri hujus aut aliorum similium; sed attente consideret, non semel, sed sæpius; non animo discendi, sed intentione bene vivendi et feliciter moriendi, quantum distent a momentaneis sempiterna, et a gravissimis levissima. Et si in hac utilissima veritate solidissime confirmari cupit, consideret exempla eorum, qui fuerunt ante nos, sive sapientes, sive stulti illi fuerint, hoc est, sive bene vivendo felicitati mortui sint, sive male vivendo perierint in æternum. Ac ut laborem quærendi exempla lectoribus dem, afferam ego tria paria exemplorum, unum Regum, alterum hominum privatorum, tertium Ecclesiasticorum; omnia ex divinis literis de prompta proponam.

Primum erit Saülis et Davidis. Saül primus rex Hebræorum, cum esset homo privatus et pauper usque adeo probus erat, ut Scriptura (I. Reg. ix.) testante, non esset inter filios Israel melior illo. Creatus rex, mutavit vitam et mores, ut jam non inveniretur illo deterior. Persecutus est Davidem innocentem usque ad mortem, non alia de causa, nisi

quia suspicabatur, cum post se regem futurum. Tandem cum regnavisset annis viginti, occisus in bello ad gehennam descendit. David fidelis et pius, post diuturnam persecutionem Saülis rex declaratus, regnum annis quadraginta justissime gubernavit, in quibus multas tribulationes perpessus, tandem in pace quievit.

Conferamus nunc utriusque consolationes et tribulationes, et videamus, uter artem bene vivendi et feliciter moriendi melius id discerit. Saül dum vixit, voluptatem imperandi, quæ maxima esse solet, non liquidam nec solidam habuit propter odium, quo Davidem persequeretur. Itaque viginti annis regnandi dulcedinem non sine felle invidentiæ degustavit. Annis illis evoluit fugit ab eo omnis vitæ jucunditas, et successit pura et sempiterna calamitas; et nunc usque ad annos circiter bis mille et septuaginta, vivit pars ejus nobilior, quæ est animus, in doloribus maximis, et quod miserabilis est, sine fine ullo duraturus. David contra vixit annis septuaginta, quadraginta regnavit. Et quamvis tribulationes non exiguas nec paucas gustaverit, tamen consolationes etiam maximas et frequentissimas expertus est ex revelationibus divinis, quos in Psalmis suis dulcissimis expressit; et post obitum non ad penas, sed ad refrigerium, in sinum Abraham cum SS. Patribus concessit: et post Christi Domini resurrectionem cum ipso Christo ad regna celorum sempiterna conscendit.

Judicet nunc lector, an non sit infelicissimus exitus de corpore hominum iniquorum, quamvis regum vel imperatorum: et felicissimus exitus justorum etiam si regum vel imperatorum. Saül, ut dixi, annis viginti regnavit: post obitum annorum duobus millibus et eo amplius in igne gehennæ absque ullo refrigerio mansit. Quæ comparatio est annorum viginti cum duobus millibus annorum? Quis optaret viginti annos summæ et liquidissimæ voluptatis, si certo sciret, ob eam voluptatem in ardentissima fornace mansurum se ad annos bis mille et amplius? Et essetne ullus homo tam veors, qui tormentum opium maximum subire vellet ad annos, non dicam bis mille sed bis centum, ut postea ad annos viginti voluptate quantumvis maxima potiretur? Quid si nunc addamus, tormentum gehennæ non annos bis mille duraturum, sed finem nullum habiturum? Hæc certe sola tormentorum æternitas, sine ulla cessatione et sine ullo refrigerio duratura, ejus-

modi est, ut cor ferreum et pectus æreum ad poenitentiam flectere possit. Eandem considerationem lector per se adungere poterit de tribulatione Davidis momentanea et levi, cum gloria et voluptate maxima et sempiterna, quam post obitum is ipse David in cælesti regno consecutus est, quamvis magis non moveat tormenta gehennæ, quam gaudia paradisi.

Alterum exemplum erit Epulonis et Lazari ex Evangelio Sancti Lucae. Dives Epulo ad modicum tempus letatus est cum amicis suis, quippe qui induebatur purpura et bysso, et epulabatur quotidie splendide. Lazarus e contrario mendicus et æger jacebat, ad fores Epulonis ulceribus plenus et cupiebat saturari de micis, quæ cadebant de mensa divitis, et nemo illi dabat. Sed paulo post mutata omnia: dives Epulo mortuus est atque ad gehennam descendit: mortuus est enim Lazarus, et ab Angelis in locum refrigerii et sinum Abraham delatus est. Et quidem Epulo post brevissimam consolationem in flamma ignis æterni cruciari coepit, et nunc etiam cruciatur, et sine ullo refrigerio vel cessatione cruciabitur in sæcula sæculorum: Lazarus pius et patiens, post brevem tribulationem ad quietem in sinum Abraham concessit; deinde post Christi resurrectionem ad cælestia et felicissima regna migravit, ubi beatus sine fine erit. Certe quidem, si tempore illo nos quoque fuisset in vivis, pauci aut nulli ex nobis similes Lazari, sed omnes aut plurimi ex nobis similes esse cupivisset Epulonem, et nunc tamen omnes Lazarum felicissimum, et Epulonem miserimum judicamus. Cur igitur nunc, cum nobis optio datur, non eligimus virtutem Lazari potius quam vitia Epulonis? neque enim vituperanda sunt divitiæ, cum Abraham Luc. xvi., et David, et alii multi sanctorum, divitissimi fuerint; sed damnanda est crapula, luxus, vanitas, immiseriordia, et alia vitia, quæ Epulonem ad gehennam perduxerunt. Neque in Lazaro solam pauperiem et ulcera consideramus, sed patientiam et pietatem extollimus. Illud autem est valde mirandum, quod cum ista omnia noverimus, et Epulonem stultissimum, et Lazarum sapientissimum judicemus; tamen adhuc non pauci reperiantur, qui vivendo Epulonem imitari non desinant, cum certissimi esse possunt similes illi se futuros esse in pœnis, cujus similitudinem in vitis exprimere voluerunt.

Restat exemplum tertium Judæ proditoris et Sancti Matthiæ, qui Judæ in apostolatu successit. Judas prorsus infelix in hoc mundo, et infelicissimus in alio, tribus annis Dominum Salvatorem secutus, ex furto sacrilego marsupium implere satagens, non contentus iis pœnis, quas ex communi elemosina sibi accipiebat; avartitie morbo stimulante eo pervenit, ut Dominum et Magistrum venderet. Sed paulo post a Diabolo in desperationem adductus, pecunias restituit, et se ipse suspendio necavit, vitæque temporalem et sempiternam simul amisit. Itaque Dominus de Juda horribilem illam sententiam protulit: *Bonum erat ei, si natus non fuisset.* (Matt. xxvi.) S. Matthias, qui Judæ successit, id est, in locum ejus electus momentaneum laborem et dolorem, non sine affluentia cælestium deliciarum, sustinuit, nunc vero omni labore et dolore finito, cum Christo felix regnat in caelis, cui fidelissime servivit in terris.

Hæc Judæ cum Matthia collatio, ad Episcopos et regulares pertinet. Fuit enim Judas Christi Ap. stolus, ac per hoc Episcopos designatus. Jam de Juda et Matthia S. Petrus illa verba Psalmi exposuit: *Episcopatum ejus accipiat alter.* (Ps. cviii.) Et idem Judas inter viros regulares numerabatur cum de Apostolis omnibus S. Petrus dixerit: *Eccc nos reliquimus omnia, et secuti sumus te: quid ergo erit nobis* (Matt. xxvii.)? Judas ergo omnium hominum infelicissimus, ex altissimo perfectionis statu cum cecidisset, id parum lucri quod male acquisierat, restituit amisit, et sibi ipse carnifex factus, ad penas sempiternas damnatus, exemplo esse potest Ecclesiasticis et regularibus omnibus, ut videant quomodo ambulat, et quale periculum illis imminet, nisi perfectioni status sui sancte vivendo respondeant. Nam Saül et Epulo de felicitate temporali ad ærumam sempiternam moriendo venerunt: Judas vero temporalem felicitatem nullam habuit, sed umbram solum, sive spem felicitatis, et tamen ad sempiternum exitium, et quidem horribilius quam Saülis et Epulonis exitium fuit, semetipsum occidendo, descendit. Sed etiam Judas discedendo divitias omnium mortalium superasset, et postea tamen ad æternam pauperiem et supplicia gehennæ sine fine duratura venisset, ut reipsa jam venit; quid illi divitiarum cumulus profuisset?

Maneat ergo stabilis et vera ratiocinatio,

quam initio capitis posuimus, et quam nunc
verbis apostolicis reperimus.

*Quod in presenti est momentaneum et leve
tribulationis nostræ, supra modum in sublimi-
tate æternæ gloriæ pondus operatur in nobis,*

*non contemplantibus nobis, quæ videntur, sed
quæ non videntur: quæ enim videntur, tempo-
ralia sunt, quæ non videntur, æterna sunt.
(II Cor. IV.)*